CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 71/2020 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Wladomiro Paulino - Miro nasceu em Castro, no Paraná, em 01 de setembro de 1935, filho de

imigrante ucraniano Theodoro Paulino e mãe da mesma descendência. Teve 13 irmãos.

Muito novo veio para Itapeva, onde, em 1959, em sociedade com Pedro Mendes, montou uma

sapataria na rua Dr. Pinheiro, hoje Calçadão Dr. Pinheiro.

Em 24 de agosto de 1966, na antiga rua Jorge Tibiriçá, abriu a Pastelaria Roma. Entre os anos

80 e 90, novamente na rua Dr. Pinheiro e prédio novo, teve início a tradicional lanchonete e

pizzaria Miro Lanches, ponto de encontro dos jovens e famílias itapevenses.

Casou-se com Nilce Mariano Matos Paulino, com quem teve duas filhas – Maria Angélica e

Mônica.

Cidadão exemplar, Miro foi muito dedicado às entidades assistenciais de Itapeva. Colaborou

em obras filantrópicas como a Creche Lar do Amor, Lar Esperança, Creche São Benedito,

Casa de Apoio aos Doentes Renais Crônicos, dentre outros.

O seu legado de integridade moral, devoção à família, dedicação ao trabalho e à caridade ao

próximo jamais será esquecido, assim como o nome “Miro Lanches” que tanto ajudou para o

progresso da cidade.

PROJETO DE LEI 0071/2020

Autoria: Rodrigo Tassinari

Dispõe sobre denominação de Waldomiro Paulino
“Miro”, o Centro Dia, na Praça Dr. Espiridião Lucio
Martins, S/N°; Centro

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 71/2020 - Página 2

Art. 1º Passa a denominar-se Waldomiro Paulino “Miro”, o Centro Dia, localizado na Praça Dr.
Espiridião Lucio Martins, S/N°, Centro.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 07 de maio de 2020.

RODRIGO TASSINARI

VEREADOR - DEM